

DRICĀNU ZIŅAS

RĒZEKNES NOVADA DRICĀNU PAGASTA PĀRVALDES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2017. GADA DECEMBRIS

**Šodien ir vienalga.
Vai pulksteņi ir no zelta vai sudraba,
Galvenais, lai tie mērītu precīzi
Mūsu labo nodomu,
Lielo darbu
Un jauno cerību stundas.
(M. Čaklais)**

**Lai Ziemas saulgriežu zvaigznes ikvienam nes debesu gaišumu, lai nākamais
gads ir bagāts ar labām domām, darbīgām dienām un precīgiem atelpas brīžiem.
Visiem gaišus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!**

Dricānu pagasta pārvaldes vadītāja Skaidrite Melne

**Ļauj gaismas straumei, sirdij tecēt cauri –
tam brīnumam, ko Ziemassvētki nes,
No mīlestības silto vārdu auras,
Lai atkal sasilst mūsu dvēseles!
/K.Apškrūma/**

**Lai Ziemassvētku laiks ir piepildīts ar sirsnību, satiecību un tuvinieku mīlestību!
Jaunais gads lai nāk ar baltām domām, labiem darbiem un mīlestību pašu sirdīs!**

Dricānu vidusskolas kolektīvs.

**Ziemassvētku miers lai katrā namā,
Laimi, veselību Jaunais gads lai nes!
Spēks un izturība, lai mūs ceļā vada,
Panākumiem bagāts lai ir Jaunais gads!**

**Lai mums visiem izdodas nosargāt Ziemassvētku svecīšu liesmu, ar kuru var droši
caur puteņiem iet, lai sirdis atveras mīļumam, labestībai! Lai piepildās pārdrošākie
sapņi, dzimst jaunas idejas, lai pārkāpjot Jaunā gada sliksni mēs iemantotu
sirdsmieru un satiecību!**

**Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu novēl
Dricānu pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja Biruta Bikovska
un viss iestādes kolektīvs.**

ZIEMASSVĒTKI – KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKI

Ziemassvētki ir brīnumu laiks. Bērni sapņo, ka pie viņiem ieradīsies ciemos Ziemassvētku vecītis ar daudzām dāvanām. Tāpēc vecāki cenšas bērnu sapņus piepildīt, un steigdas nopirkt daudzās dāvanas un svētku mielastam visu nepieciešamo. Daži ieslīgst pārmērībās. Steīga, sastrēgumi uz ielām un pie veikalu kasēm, jāņem ātrie kredīti, un sākas Ziemassvētku jampadracis. Veci piedzeras vēl pirms svētkiem, notiek skandāli.

Kas ir Ziemassvētki? Ziemassvētku saturs ir Jēzus Kristus. Ziemassvētkos mēs svinam dzimšanas dienu vissvarīgākajai personai. Viņš ir atskaites punkts mūsu laikam, mūsu civilizācijai, jo mēs sakām, ka ir notikumi “pirms Kristus” un “pēc Kristus”. Jēzus Kristus ir Dieva Dēls. Viņš ir vislielākā dāvana no Debesu Tēva. Viņš ir atnācis uz šo pasauli, lai mūs atbrīvotu no grēka, ļaunuma un bezcerības. Jēzus Kristus pats ir Dievs. Ziemassvētki mums dāvā Dievu.

Trīs austrumu gudrie atnāca pielūgt Bērnu Jēzu un veltīt viņam 3 dāvanas – zeltu, vīraku un mirres. Zelts – dāvana valdniekam. Bērns silītē bija Valdnieks pār valdniekiem un kungu Kungs. Pats Dievs bija atnācis dzīvot mūsu pasaulē. Otrā dāvana bija vīraks, kas simbolizē lūgšanas pacelšanos uz augšu. Vīraks norādīja uz attiecībām ar Dievu. Mēs ikdienā mācāmies veidot attiecības ar vecākiem, bērniem, mazbērniem, draugiem, darba biedriem, tuviniekiem utt. Ziemassvētki mūs māca veidot draudzīgas attiecības ar Dievu, mūsu Radītāju. Pats svarīgākais šajā pasaulē ir mācīties mīlēt Dievu un savu tuvāko. Dzīve bez attiecībām ar Dievu un cilvēkiem ir tukša dzīve. Tāds cilvēks bieži piedzīvo tukšuma sajūtu. Dievs ir atnācis uz šo pasauli, lai piepildītu mūsu dvēseles ilgas. Dvēseles izsalkumu var piepildīt tikai Bezgalīgais Dievs. Jēzus teica: “Es esmu dzīvības maize”. Viņš ir atnācis pie mums, lai mūs pabarotu ar garīgo maizi un palīdzētu atjaunot attiecības ar Dievu. Viņš ir atnācis, lai atnestu piedošanu. Mūsu lielākā vajadzība ir vajadzība pēc piedošanas. Trešā dāvana bija mirres. Tās tika izmantotas mirušo balzamēšanai. Jēzus ir vienīgais, kurš pats izvēlējās piedzimt, un viņš ir viens no tiem nedaudzajiem, kas izvēlējās mirt. Viņš teica, ka viņa atnākšanas mērķis ir mirt par mums. Viņš nāca, “lai atdotu savu dzīvību kā izpiršanas maksu par daudziem”.

Ziemassvētku dāvanu dāvināšanas patiesais iemesls ir mums atgādināt par Viņa dāvanu mums – par visu laiku visdārgāko un visvērtīgāko dāvanu. Jēzus Kristus ir cietis par mums, atdevis dzīvību par mums pie krusta, izlējis savas asinis par mums, lai darītu mūs brīvus no grēka, ļaunuma un nāves, lai mēs varētu atjaunot attiecības ar Dievu.

Lai Bērns Jēzus dāvā mieru Jūsu ģimenēm!

Priecīgus Kristus dzimšanas svētkus!

Prāvests Māris Laureckis

DRICĀNU JAUNIEŠU CENTRA INFORMĀCIJA

Eiropā brīvprātīgais darbs tiek plaši novērtēts un atzīts, arī Latvija ir ceļā uz to. Brīvprātīgā darba popularizēšanai Latvijā, katru gadu tiek organizēta godināšanas ceremonija „Gada brīvprātīgais”. Šogad godināšanas pasākums norisinājās 2.decembrī kultūras pilī „Ziemeļblāzma”. Godināšanas pasākumu “Gada brīvprātīgais 2017” organizēja Nodarbinātības valsts aģentūra, Valmieras novada fonds, Izglītības un zinātnes ministrija, Jelgavas pašvaldības Sabiedrības integrācijas pārvalde, Daugavpils pilsētas domes Sporta un Jaunatnes departamenta Jaunatnes nodaļa, Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments, Latvijas Jaunatnes padome un jaunatnes starptautisko programmu aģentūra. Brīvprātīgo godināšana tiek rīkota, lai popularizētu brīvprātīgo darbu visā Latvijā, veicinātu Latvijas iedzīvotāju interesi par brīvprātīgo darbu un dažāda vecuma cilvēku un organizāciju iesaistīšanos brīvprātīgā darba kustībā.

Uzsverot brīvprātīgā darba nozīmi Rēzeknes novadā, jaunieši tiek aicināti strādāt par brīvprātīgajiem dažādos pasākumos. Dricānu jauniešus Eduards Zariņš ir strādājis visos Rēzeknes novada organizētajos pasākumos (Rēzeknes novada diena, Rēzeknes pus maratons, trako skrējieni „Ančupānu trokīs” u. c.), kā to uzsver Rēzeknes novada Jaunatnes lietu speciālists Jānis Šaudiņš. Jāpiebilst, ka jauniešus brīvprātīgi strādā ne tikai plaša mēroga pasākumos, bet arī lielākos un mazākos Dricānu pagastā organizētajos pasākumos. Novērtējot viņa ieguldīto darbu, jauniešus tika nominēti godināšanas ceremonijai „Gada brīvprātīgais 2017”. Kopumā no Latvijas tika nominēti vairāk kā 200 brīvprātīgā darba veicēji, kuri ar savu nesavtīgo darbu ir bagātinājuši mūsu ikdienu.

Brīvprātīgā darba veicēji ir ne tikai jaunieši, ikviens no mums var veikt brīvprātīgo darbu. Godināšanas ceremonijā „Gada brīvprātīgais 2017” bija aizkustinoši, ka liela daļa brīvprātīgā darba veicēju ir pensijas vai pirmspensijas vecuma iedzīvotāji, kuri enerģiski palīdz muzeja darbā, izglītības pētniecībā, zupas vārīšanā, onkoloģijas centrā un pilnībā bez atlīdzības, jo labākais atalgojums, viņuprāt, ir palīdzēt citiem.

Vēlos aicināt Dricānu pagasta iedzīvotājus jaunajā gadā rūpēties ne tikai par savu mājas pagalmu, bet sadarboties un veidot sev apkārtējo vidi labāku, tīrāku un saliedētāku! Novērtēsim viens otra darbu un darīsim, lai palīdzētu!

Ingūna Semule

KULTŪRAS NAMĀ

1.decembra vakarā Dricānu kultūras namā tika svinēti svētki tautas dziesmai un dejai. Pēc pāris gadu pārtraukuma atkal tika atzīmēta Andrejdiena. Ciemiņu godā bija pašmāju VPK "Jumalo", Rikavas etnogrāfiskais ansamblis, Ozolaines folkloras kopa "Zeīļa", Vectilžas folkloras kopa "Saime", Bērzpils folkloras kopa "Saivenis". Pasākumā skanēja dziesmas, ticējumi, neizpalika arī zīlēšana. Ciemiņiem galdā tika celta "Murcovka Dricānu gaumē". Dricānu folkloras kopa "Bolta višņa" un vadītājs Ēriks Čudars saka siltu paldies visiem kolektīviem par jauko kopā būšanu, skaistajām dziesmām, dejām.

Uz tikšanos nākošajās Andrejdienās Dricānos!



"PRIEKŠ SIRDĪ"

Iededzot trešo svecīti adventa vainagā, Dricānu KN skanēja dziesmas priekam. Vēl tikai nedēļa un gada visgaišākie svētki piepildīs ik vienu sirdi. Apziņa, ka katrs kopā pavadīts mirklis ir neatsverams, dara cilvēku sirdis dāsnākas, gaišākas. Prieka dzirkstis, kas izskanēja dziesmās, padarīs gaišāku, priecīgāku gaidīšanas laiku. Ziemassvētku ieskaņas koncertā uzstājās Dricānu KN vokālais ansamblis "Almus", Dricānu-Strūžānu sieviešu koris "Taunadze", Strūžānu KN sieviešu vokālais ansamblis "Sidrabrasa" un meiteņu vokālais ansamblis "Ziemeļmeitas", Rēzeknes pilsētas senioru koris "Septiņkalne" un vokālais ansamblis "Dricānu dominante". Sirsnīgs paldies visiem koncerta apmeklētājiem un kolektīviem par prieku sirdī!



Dricānu KN vadītāja Genovefa Jonāne, Rutas Jonānes foto

Tehniskās jaunrades diena “Izmēģini! Uzzini! Aizraujies!” Dricānu vidusskolā

Trešdien, 29.novembrī ESF projekta 8.3.2.2./16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” ietvaros Dricānu vidusskolā tika organizēta tehniskās jaunrades diena “Izmēģini! Uzzini! Aizraujies!”.

Sadarbībā ar SIA ASPIRED komandu, kura jau vairākus gadus ir viena no starpdisciplināri praktisko darbu organizatoriem un izstrādātājiem Latvijā, Dricānu vidusskolā tika organizētas tehniski radošās darbnīcas visiem skolas 1.-9.klašu izglītojamajiem. Dricānu vidusskolas skolēniem piediedrojās arī kaimiņu skolu – Gaigalavas pamatskolas un Jaunstrūžānu pamatskolas skolēni.

Visas dienas garumā skolēni darbojās sešās tehniski radošajās darbnīcās, kurās, paši aktīvi iesaistoties, atraktīvi izglītojās, veidoja komandas garu, attīstīja sacensību prieku un kopumā veicināja interesi par tehniskajām jomām, kas mūsdienās viennozīmīgi ir perspektīvas. Jaunāko klašu skolēniem bija iespēja izgatavot sev flaberi, atlecošās bumbiņas un kosmiskās raķetes, kuras nodarbības beigās pašrocīgi tika “palaistas kosmosā”. Vecāko klašu skolēni izgatavoja Led laternas, katapultas un mēģināja noskaidrot, kā var nopelnīt miljonu ar elektrisko spuldzīti.

Paši nemaz nemanot un gudri izklaidējoties, skolēni darbnīcās apguva fizikas, mehānikas, ķīmijas, enerģijas un klimata pārmaiņu mācību tēmas! Viennozīmīgi šāds pasākums skolā veicināja radošu pieeju izglītībai un karjeras izvēli.



Atbildīgā par projekta ieviešanu skolā I.Vilcāne

Dricānu vidusskolas skolēnu sasniegumi KONKURSOS un OLIMPIĀDĒS 2017./ 2018.m.g. 1.semestrī

Novembris tradicionāli ir Latvijas mēnesis, tāpēc jo lielāks gandarījums, ka Dricānu vidusskolas skolēni Rēzeknes un Viļānu novadu apvienības erudīcijas konkursos par Latviju šogad ieguva godalgotās vietas.

10.-12.klašu komanda - Keitija Kindzule, Ralfs Bokta, Ilja Jeršovs, Ilja Gruznovs un Gvido Igaunis vidusskolas posma erudīcijas konkursā “Ar @ Rēzeknes novadā 2017” ieguva **1.VIETU**.

8.-9.klašu komanda - Jānis Vespers, Elīna Saulīte, Anda Švilpa, Jānis Dembovskis, Evija Brokāne pamatskolas posma erudīcijas konkursā “Mana Latvija 2017” ieguva **4.VIETU**.

PALDIES skolotājai SILVIJAI LAIZĀNEI, kura teicami sagatavoja skolēnus erudīcijas konkursiem!

Decembris ir ne tikai Ziemassvētku laiks, bet arī laiks, kad tiek uzsākta dalība mācību olimpiādēs. Dricānu vidusskolas skolēni šajā laikā piedalījās divās olimpiādēs un abās guva godalgotās vietas.

Rēzeknes novada pašvaldības DIPLOMS – 10.klases skolniekam **GVIDO IGAUNIM** par iegūto **1.VIETU** Rēzeknes un Viļānu novadu apvienības angļu valodas olimpiādē, skolotāja Zigrīda Zapāne.

Rēzeknes novada pašvaldības DIPLOMS – 12.klases skolnieci **KEITIJAI KINDZULEI** par iegūto **1.VIETU** Rēzeknes un Viļānu novadu apvienības bioloģijas olimpiādē, skolotāja Sandra Saulīte.

Rēzeknes novada pašvaldības DIPLOMS – 9.klases skolniekam **JĀNIM VESPERAM** par iegūto **2.VIETU** Rēzeknes un Viļānu novadu apvienības bioloģijas olimpiādē, skolotāja Sandra Saulīte.

Rēzeknes novada pašvaldības ATZINĪBA – 10.klases skolniekam **GVIDO IGAUNIM** un 12.klases skolniekam **JĀNIM LAMAŠAM** par dalību Rēzeknes un Viļānu novadu apvienības bioloģijas olimpiādē, skolotāja Sandra Saulīte.

PALDIES skolēniem par teicamo sniegumu un skolotājām par ieguldīto darbu!

Piektdien, 15.decembrī Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijā notika **LATGALES REĢIONA 1.ATKLĀTĀ VALODU OLIMPIĀDE**. Olimpiādē piedalījās 119 skolēni no visa reģiona. Dricānu vidusskolu pārstāvēja divi 10. klases izglītojamie Gvido Igaunis un Ilja Gruznovs. Šāda veida olimpiāde tika organizēta pirmo reizi un tajā dalībniekiem bija jāparāda savas zināšanas un prasmes 3 valodās - latviešu valodā, krievu valodā un angļu valodā. Tāpēc īpašs prieks un lepnums par mūsu skolēnu **Gvido Igauni**, kurš sīvā konkurencē izcīnīja godalgoto **2. vietu** !

PALDIES par ieguldīto darbu un atbalstu latviešu valodas un literatūras skolotājai Guntai Kazuševai, angļu valodas skolotājai Zigrīdai Zapānei un krievu valodas skolotājai Nataļjai Puzirevscai!

Informāciju apkopojā d.v. Ilona Vilcāne



LATVIJAS UNIVERSITĀTE

KLĪNISKĀS UN PROFILAKTISKĀS MEDICĪNAS INSTITŪTS

Reģ. Nr. 3341000218; adrese: Jelgavas iela 1, Rīga, LV-1004; tālr. 26488914 e-pasts: kpmi@lu.lv

PAZIŅOJUMS PRESEI

06.12.2017.

GISTAR pētījumā Rēzeknē iekļauti jau 1000 respondenti!

Ar prieku varam paziņot, ka Latvijas Universitātes Klīniskās un profilaktiskās medicīnas institūta pētījuma GISTAR* Rēzeknes reģionālajā centrā pagājušajā nedēļā tika iekļauts jau 1000. respondents.

Latvijā GISTAR pētījumā pavisam iekļauti jau vairāk kā 6200 respondenti. 1000 respondents Rēzeknes pētījuma centrā bija Rēzeknes novada iedzīvotājs Fjodors Cuprinikovs (Fiodoras Cuprinikovas). Sarunā ar GISTAR pētījuma pārstāvjiem Fjodors atzīmē, ka ieradies uz izmeklējumiem, jo viņam rūpes par savu veselību ir pirmajā vietā. Fjodors nelieto alkoholiskos dzērienus, nepīpē, kā arī rūpējas par veselīgu uzturu. Sarunā viņš atzīmē, ka no mantotām slimībām ir grūti izvairīties, tādēļ ļoti svarīgi ir laicīgi izmeklēties. GISTAR reģionālie pētījuma centri ir lieliska iespēja veikt šādus izmeklējumus. Fjodors atzinīgi novērtē Rēzeknes reģionālā centra darbinieču veikumu, atzīmējot, ka tās ir jaukas, draudzīgas un atsaucīgas, ļoti cenšas labi paveikt savu darbu. Kā būtisku GISTAR pētījuma realizācijā Fjodors atzīmē to, ka pētījumam ir svarīgi attīstīties tieši reģionos, jo šeit cilvēki ir mazāk informēti un bieži nevērtīgi izturas pret savu veselību, kā arī nelabprāt apmeklē ārstus. Mūsu tūkstošais respondents iesaka visiem doties uz izmeklējumiem, jo attieksme pret savu veselību ir pati svarīgākā!

Arī GISTAR pētījuma zinātniskais vadītājs, LU profesors Mārcis Leja atzīmē, ka vairākas onkoloģiskās saslimšanas var tikt veiksmīgi ārstētas, ja tās tiek diagnosticētas agrīnā stadijā. Viņš uzsver, ka nākotnē būs daudz vairāk iespēju agrīni diagnosticēt tādas onkoloģiskās saslimšanas, kas šobrīd tiek atklātas novēloti, tādā veidā rodot iespēju tās veiksmīgi ārstēt, un cilvēkiem dodot iespēju dzīvot. Šobrīd skrīnings tiek rekomendēts arī cilvēkiem, kuriem nav onkoloģisko saslimšanu simptomu, tādā veidā rodas iespēja noteikt saslimšanu agrīnā stadijā. GISTAR pētnieku grupa strādā pie jaunām diagnostikas metodēm un profilakses pasākumiem. Profesors Leja prognozē, ka iespējams jau pēc 10 gadiem varētu būt tādi testi, kas ļaus noteikt onkoloģisko saslimšanu agrīnā stadijā.

Sagatavoja: Inese Veckagane_Latvijas Universitāte Klīniskās un profilaktiskās medicīnas institūts GISTAR pētījums

Administratore Tālrūnis 29189098 E-pasts inese.veckagane@lu.lv Web www.gistar.eu Twitter @GISTARstudy

Aicinām iedzīvotājus būt atsaucīgus un gadtījumā, ja tiek saņemts zvans no pētījuma centra reģistratores, neatteikt un ierasties uz izmeklējumiem. Cilvēki pētījuma centrā var vērsties arī paši. GISTAR pētījums notiek sadarbībā ar ģimenes ārstiem.

Pētījuma norises vieta:

- **Rēzekne, Zemnieku ielu 16a (2. stāvs, blakus slimnīcai)**
- **Pieraksts pa tālruni 26151499**

Pētījuma centra darba laiks darba dienās no 7:00 līdz 13:00

Vairāk informācijas: www.gistar.eu

***Informācijai:**

Pētījuma ietvaros iedzīvotājiem vecumā no 40 līdz 64 gadiem ir iespēja bez maksas veikt gremošanas sistēmas audzēju - resnās, taisnās zarnu un daļai arī kuņģa ļaundabīgo audzēju risku izvērtējumu un agrīnu diagnostiku. Diagnosticējot ļaundabīgo procesu savlaicīgi, lielāko daļu no audzējiem ir iespējams veiksmīgi ārstēt.

Veicot izmeklējumus agrīni ir atklāti vairāki gan kuņģa, gan resnās zarnas ļaundabīgi audzēji, vairāk kā 70% gadījumu tiek atklāta kuņģa helikobaktērija, kā arī dažādas ļaundabīgo audzēju risku paaugstināšanas saslimšanas. Iedzīvotājiem tiek nodrošināta vai ieteikta ārstēšana.

Pētījumā jau ir iesaistīti vairāk nekā 6200 Vidzemes, Latgales un Kurzemes iedzīvotāju no Cēsu, Alūksnes, Ludzas, Saldus un Tukuma novadiem.

Tiek plānota arī tālāka projektā iesaistīto pacientu novērošana 10-15 gadu periodā.

Dievkalpojumu saraksts

24. decembrī – Kristus dzimšanas svētku vigīlija Dricānu baznīcā

17.30 Svētku koncerts

18.00 Bētlemes svētišana, sv. Mise

25. decembrī – Kristus dzimšanas svētki

Dricānos sv. Mise plkst. 8.00

Pilcenē sv. Mise plkst. 11.00

31. decembrī – sv. Ģimenes svētki

Dricānos sv. Mise plkst. 9.30

1. janvārī – Dievmātes svētki

Dricānos sv. Mise plkst. 9.30

Pilcenē sv. Mise plkst. 13.00

6. janvārī – Zvaigznes diena

Dricānos sv. Mise plkst. 9.30, svēti krītu, vīraku un cēlmetālus

Pilcenē sv. Mise plkst. 13.00



**SVEICAM NOVEMBRA
UN DECEMBRA
JUBILĀRUS !**

50 GADU JUBILEJĀ SVEICAM

MĀRĪTI BROKU

ĒVALDU TROŠKU

60 GADU JUBILEJĀ SVEICAM

VALENTĪNU DŽUĻI

ALEKSANDRU KINDZUĻI

VLADIMIRU MAĻAVKINU

REGĪNU RUTKOVSKU

80 GADU JUBILEJĀ SVEICAM

ANTONU CŪKMACI

RIHARDU RIBKINSKI

90 GADU JUBILEJĀ SVEICAM

VERONIKU ELKSNI

VĒL TO DIENU VESELA JŪRA, KAS KĀ PĪLĀDŽI DEBEŠS ZIED,

PIE TĀ ZELTAINĀ MĀKOŅA TURIES, KURĀ VASARA NENORIET!

LAI JUMS LABA VESELĪBA UN VEIKSME

IKDIENAS GAITĀS !

DRICĀNU PAGASTA KULTŪRAS NAMS

27.12. 2017

plkst.12.00



Svētku eglīte Dricānu pagasta pirmskolas vecuma bērniem

"Rūķi klāt!"

8.12.2017

plkst.15.00



Atpūtas pasākums

Dricānu pagasta pensionāriem "Pie eglītes"

Priekšnesumus sniegs Dricānu kultūras nama pašdarbnieki, muzicēs kultūras nama kapela

30.12.2017

plkst.16.00

Aizejošā gada izskaņā Dricānu kultūras nama pašdarbnieku koncerts

"Sniegpārslu virpulī"



Avīzi sagatavoja Jevgenija Pavārnieka. Savas atsauksmes, ierosinājumus un informāciju sūtiet uz e-pastu: jevgenija@inbox.lv
Mob.t.25436559 vai nāciet uz bibliotēku, kur vienmēr viens avīzes eksemplārs gaida tieši Jūs !

Vairāk par novada dzīvi un lēmumiem www.rezeknesnovads.lv